REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2017

(Do Sr. Mário Heringer)

Requer informações ao Senhor Osmar
Terra, Ministro do Desenvolvimento
Social, sobre a suspensão de benefícios
do Programa Bolsa Família no Estado de
Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2°, da Constituição Federal,

combinado com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Osmar Terra, Ministro de

Estado do Desenvolvimento Social, as seguintes informações relativas à

suspensão de benefícios do Programa Bolsa Família, no Estado de Minas

Gerais, no ano de 2017:

 Quantos foram os benefícios suspensos ou cancelados, por

Município, e quais as respectivas causas da suspensão;

 Identificação dos servidores públicos e ocupantes de cargos

comissionados reconhecidos como beneficiários indevidos do

Programa;

 Identificação dos ocupantes de cargos públicos eletivos

(prefeitos, vice-prefeitos e vereadores) reconhecidos como

beneficiários indevidos do Programa; e

 Medidas adotadas para os casos de fraude e outras

impropriedades identificadas no âmbito do Programa.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 31 de outubro de 2017, em Audiência Pública realizada pela

Comissão de Legislação Participativa da Câmara dos Deputados para

“Esclarecimentos sobre o Serviço Social no Instituto Nacional do Seguro Social

– INSS”, o excelentíssimo senhor Ministro do Desenvolvimento Social, Osmar

Terra, informou ao plenário o corte de cerca de 17 mil benefícios do Programa

Bolsa Família pagos indevidamente a ocupantes de cargos eletivos: prefeitos e

vereadores. Como afirmou, ainda, o titular da Pasta do Desenvolvimento

Social, o corte nos benefícios, cujo alcance atinge números milionários no ano

corrente, vai muito além de políticos fraudadores, e se deve, ademais, também

à mudança de condição social dos beneficiários, logo, a perda de pré-

requisitos.

Tendo em vista o dever de fiscalização das ações do Poder

Executivo atribuído ao Poder Legislativo pela Constituição Federal, apresento o

presente Requerimento de Informações a fim de solicitar esclarecimentos sobre

a suspensão dos benefícios do Programa Bolsa Família no Estado de Minas

Gerais, a cujo povo represento na condição de parlamentar, bem como a

identificação de fraudadores diretamente ligados ao Estado e as medidas

adotadas pelo MDS contra aqueles que praticaram irregularidades no âmbito

do Programa.

Sala das Sessões, em    de              de 2017.

Deputado Mário Heringer

PDT/MG